

PARLIAMENT OF INDIA
(JOINT RECRUITMENT CELL)

**DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR JUNIOR CLERKS APPOINTED ON COMPASSIONATE GROUNDS IN
LOK SABHA SECRETARIAT**

31st May, 2016

PAPER I – GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS AND GENERAL ENGLISH

INSTRUCTIONS: (i) Write your Roll No. at the appropriate column on the Answer Sheet. (ii) Put 'X' mark with blue or black ball pen only in correct Box like this [X]. No marks will be given for responses outside the Box. (iii) In case, you feel that there are more than one correct answers/responses, mark the response which you consider the best. In any case, mark only one response for each question. (iv) In case you want to change your response to any question, fully blacken the first response like this ■ and [X] mark in the correct Box. (v) There will not be negative marking.

Time: 1 hour

Marks: 100

PART - A : General Knowledge and Current Affairs

1. Who among the following holds office during the pleasure of the President?
(A) Governor (B) Election Commissioner (C) Speaker of Lok Sabha (D) Prime Minister
2. Who is the present Governor of RBI?
(A) Arun Jaitley (B) Raghuram Rajan (C) Bimal Jalan (D) Montek Singh
3. Zika was in the news recently. It is a
(A) Spacecraft (B) Virus (C) Security system (D) new discovered animal in Austria
4. Who is the captain of the Indian Hockey team
(A) Sardool Singh (B) Sardar Singh (C) Jude Felix (D) Gurbaj Singh
5. The sacred book of the Muslims is
(A) The Bible (B) The Jatakas (C) The Quran (D) The Zend Avesta
6. The Grand Trunk Road was originally built by
(A) Akbar (B) Shahjahan (C) Tipu Sultan (D) Sher Shah Suri
7. Forbes released Asia's 50 Power Businesswomen 2016 list. Nita Ambani, the Director of Reliance Industries has been ranked as
(A) Number 1 (B) Number 2 (C) Number 3 (D) Number 4
8. Which country won the Cricket World Cup T 20 2016?
(A) England (B) West Indies (C) Australia (D) New Zealand
9. Which gas helps to protect from the ultra violet rays of the sun?
(A) Oxygen (B) Helium (C) Ozone (D) Hydrogen
10. The Income Tax department has launched electronic grievance redressal portal called _____ to clear tax payers grievances and complaints in fast track route?
(A) e-help (B) e-nivaran (C) e-Info (D) e-Portal
11. What is solid carbon dioxide also known as?
(A) Wet Ice (B) White Ice (C) Dry Ice (D) Blue Ice
12. What is the full form of SIM in the mobile industry? (A) Short Identity Memory
(B) Subscriber Identity Module (C) Short Identity Module (D) Subscriber Information Module
13. Which State Government has recently accorded minority status to the Jain community?
(A) Madhya Pradesh (B) Uttar Pradesh (C) Gujarat (D) Rajasthan
14. The popular anchor Arnab Goswami is part of which news channel?
(A) Star News (B) Times Now (C) India TV (D) NDTV News
15. Who was known as the Iron man of India?
(A) Lala Lajpat Rai (B) Bal Gangadhar Tilak (C) Bipin Chandra Pal (D) Vallabhbhai Patel
16. Amjad Ali Khan, the renowned artist is associated with which of the following instruments?
(A) Tabla (B) Sarangi (C) Sarod (D) Harmonium
17. Who is the person behind designing Chandigarh?
(A) Le Corbusier (B) Edward Lutyens (C) Michaelangelo (D) Galileo
18. When was the Constitution of India adopted?
(A) 26th November 1949
(B) 26th January 1950 (C) 26th January 1949 (D) 26th November 1950
19. Who has been ranked No.1 in the "Times 50 Most desirable Women 2015" list?
(A) Priyanka Chopra (B) Sunny Leone (C) Kangana Ranaut (D) Deepika Padukone

20. **Ascetic Acid is the main component of which of the following:**
 (A) Baking Powder (B) Baking Soda (C) Vinegar (D) Ajino Moto
21. **Which country was the largest exporter of tea in the world in 2015?**
 (A) India (B) Sri Lanka (C) Bangladesh (D) China
22. **Which TV channel broadcasts 'The Kapil Sharma Show'?**
 (A) Sony (B) Star (C) Zee (D) Colors
23. **Which invention caused many deaths while testing it?**
 (A) Cars (B) Ladders (C) Parachutes (D) Light Bulb
24. **Who coined the slogan 'Jai Jawan Jai Kisan'?**
 (A) Lala Lajpat Rai (B) Vallabhbhai Patel (C) Lal Bahadur Shastri (D) Indira Gandhi
25. **India's first spice museum will open in which city?** (A) Chennai (B) Kochi (C) Vizag (D) Vadodara
26. **The NDTV Ethnic Retail Ltd has tied up with which Union Ministry to promote India Handloom among youth?** (A) Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (B) Ministry of Rural Development (C) Ministry of Textiles (D) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship
27. **Deficiency of Vitamin A causes** (A) Scurvy (B) Rickets (C) Night Blindness (D) Anemia
28. **The full form of ATM in banking is _____.** (A) Any Time Machine (B) Any Time Money (C) Automated Teller Machine (D) Automatic Transaction Machine
29. **Who is the author of the book 'The Discovery of India'?**
 (A) Mahatma Gandhi (B) J. L. Nehru (C) Arundhati Roy (D) Vikram Seth
30. **Who is the composer of the national song?** (A) Rabindranath Tagore
 (B) Mahatma Gandhi (C) Bankim Chandra Chatterjee (D) Lal Bahadur Shastri
31. **_____ was elected unanimously and unopposed as the Chairman of the International Cricket Council (ICC) by the Board** (A) Sourav Ganguly (B) Sunil Gavaskar (C) Shashank Manohar (D) Anurag Thakur
32. **Name the current Defence Minister of India**
 (A) A K Antony (B) Narendra Modi (C) Manohar Parrikar (D) Retd (Gen) V K Singh
33. **Name the only Indian in Forbes Most Powerful People in the Financial World**
 (A) Uday Kotak (B) Mukesh Ambani (C) Ratan Tata (D) Azim Premji
34. **Water, which cannot give lather with soap easily, is called?**
 (A) Distilled Water (B) Mineral Water (C) Hard Water (D) Soft Water
35. **Who is the present Speaker of Lok Sabha?**
 (A) Sunita Mahajan (B) Sumitra Mahajan (C) Sumita Malik (D) Sunita Malik
36. **Filmfare Best Indian movie of 2015 award was given to**
 (A) Piku (B) Bajirao Mastani (C) Tanu weds Manu Returns (D) Hero
37. **Name the current Vice President of India**
 (A) Farooque Abdullah (B) Hamid Ansari (C) Farooque Ansari (D) Hamid Abdullah
38. **Sardar Patel's birthday is celebrated as**
 (A) Rashtriya Ekta Divas (B) Samta Divas (C) Sadbhavna Divas (D) Paryavaran Divas
39. **The current Lok Sabha is the** (A) 14th (B) 15th (C) 16th (D) 17th
40. **Asia Kabaddi Championship 2016 was won by**
 (A) India (B) Bangladesh (C) Pakistan (D) Iran
41. **Which of the following appointments is not made by the President of India?** (A) Chief of the Army (B) Speaker of the Lok Sabha (C) Chief Justice of India (D) Chief of the Air Force
42. **Where are the Olympics 2016 scheduled to be held?**
 (A) Rio de Janeiro (B) Tokyo (C) Beijing (D) Washington
43. **Gaya is associated with** (A) Mahavir (B) Buddha (C) Krishna (D) Prophet Mohammad
44. **Minimum age required to contest for President of India is**
 (A) 45 years (B) 40 years (C) 35 years (D) 30 years
45. **The largest Veda is** (A) Sam Veda (B) Atharva Veda (C) Yajur Veda (D) Rig Veda
46. **What is the term of a member of Rajya Sabha?** (A) 2 years (B) 6 years (C) 4 years (D) 5 years
47. **In the Ramayana, when Laxman fell unconscious, who is believed to have hinted Hanuman about the medicinal root Sanjivani?**
 (A) Vaid Sunesh (B) Vaid Sushen (C) Vaid Suresh (D) Vaid Lukman
48. **The preamble of our Constitution reads that India is _____ republic.**
 (A) secular and sovereign democratic (B) secular, socialist and democratic
 (C) sovereign, secular and democratic (D) sovereign, secular, socialist and democratic
49. **Who among following served as the Governor of RBI and Finance Minister of India?**
 (A) C. Rangarajan (B) Manmohan Singh (C) D. Subbarao (D) Bimal Jalan
50. **Which author of international repute from Bangladesh has taken political asylum in India?**
 (A) Taslima Naureen (B) Taslima Naushad (C) Taslima Nasreen (D) Sheikh Haseena

भारत की संसद
(संयुक्त भर्ती प्रकोष्ठ)

लोक सभा सचिवालय में अनुकम्पा के आधार पर नियुक्त कनिष्ठ लिपिकों की विभागीय परीक्षा

31 मई, 2016

पेपर 1 – सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले तथा सामान्य अंग्रेजी

निर्देश: (i) उत्तर पुस्तिका के समुचित कॉलम में रोल नम्बर लिखें। (ii) उत्तर चिन्हित करने के लिये केवल नीले या काले बॉलपेन से सही बाक्स में इस प्रकार [X] का निशान चिन्हित करें। बाक्स के बाहर उत्तर चिन्हित करने से कोई अंक नहीं दिये जायेंगे। (iii) यदि आपकी राय में एक से अधिक उत्तर सही प्रतीत हो, तो उसी को चिन्हित करें जिसे आप सर्वश्रेष्ठ मानते हैं अर्थात् प्रत्येक प्रश्न के लिये एक ही उत्तर चुनें। (iv) यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर बदलना चाहते हैं तो पहले दिये गये उत्तर को पूर्णतया इस प्रकार काला करें ■ और सही बाक्स में [X] का निशान चिन्हित करें (v) गलत उत्तर के लिये कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं होगी। (vi) किसी भी प्रकार का संदेह होने पर अंग्रेजी संस्करण देखें।

समय : 1 घंटा

अंक : 100

भाग-क : सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले

1. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पदासीन रह सकते हैं:
(क) राज्यपाल (ख) चुनाव आयुक्त (ग) लोक सभा अध्यक्ष (घ) प्रधानमंत्री
2. निम्नलिखित में से कौन वर्तमान में भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर हैं
(क) अरुण जेटली (ख) रघुराम राजन (ग) विमल जालान (घ) मोन्टेक सिंह
3. जीका हाल ही में समाचारों में था। यह निम्नलिखित में से क्या है
(क) अंतरिक्ष यान (ख) विषाणु (ग) सुरक्षा प्रणाली (घ) आस्ट्रेलिया में नया खोजा गया कोई पशु
4. निम्नलिखित में से कौन भारतीय हॉकी टीम के कप्तान हैं : (क) सरदूल सिंह (ख) सरदार सिंह (ग) जूड फेलेक्स (घ) गुरबाज सिंह
5. निम्नलिखित में से मुसलमानों की पवित्र पुस्तक कौन सी है : (क) बाइबल (ख) जातक कथाएं (ग) कुरान (घ) जेंद अवेस्ता
6. निम्नलिखित में से किसने सबसे पहले ग्रांड ट्रंक रोड़ बनाई थी : (क) अकबर (ख) शाहजहाँ (ग) टीपू सुल्तान (घ) शेरशाह सूरी
7. फोर्ब्स ने एशिया की 50 प्रभावशाली व्यवसायी महिलाओं की वर्ष 2016 की सूची जारी की थी। नीता अम्बानी, रिलायंस इंडस्ट्रीज की निदेशक इसमें किस स्थान पर हैं: (क) नम्बर 1 (ख) नम्बर 2 (ग) नम्बर 3 (घ) नम्बर 4
8. निम्नलिखित में से कौन सा देश क्रिकेट वर्ल्ड कप टी-20 2016 का विजेता है: (क) इंग्लैंड (ख) वेस्ट इण्डीज (ग) आस्ट्रेलिया (घ) न्यूजीलैंड
9. निम्नलिखित में से कौन सी गैस सूर्य की पराबैंगनी किरणों से रक्षा करती है : (क) आक्सीजन (ख) हीलियम (ग) ओजोन (घ) हाइड्रोजन
10. आयकर विभाग ने शीघ्र निपटान तरीके (फास्ट ट्रेक रूट) से करदाताओं की शिकायतों का निपटान करने के लिये इलैक्ट्रॉनिक शिकायत निवारण पोर्टल आरम्भ किया है जिसे निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है : (क) ई-हेल्प (ख) ई-निवारण (ग) ई-इनफो (घ) ई-पोर्टल
11. निम्नलिखित में से किसे टोस कार्बनडाई आक्साइड के रूप में भी जाना जाता है
(क) गीली बर्फ (वैट आइस) (ख) सफेद बर्फ (व्हाइट आइस) (ग) सूखी बर्फ (ड्राई आइस) (घ) नीली बर्फ (ब्लू आइस)
12. निम्नलिखित में से मोबाइल उद्योग में 'सिम' का पूरा अर्थ क्या है
(क) शार्ट आइडेन्टिटी मेमोरी (ख) सबसक्राइबर आइडेन्टिटी मोड्यूल (ग) शार्ट आइडेन्टिटी मोड्यूल (घ) सबसक्राइबर इन्फार्मेशन मोड्यूल
13. निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने हाल ही में जैन समुदाय को अल्पसंख्यक का दर्जा दिया है
(क) मध्य प्रदेश (ख) उत्तर प्रदेश (ग) गुजरात (घ) राजस्थान
14. सुप्रसिद्ध समाचार उदघोषक अरनब गोस्वामी निम्नलिखित में से किस समाचार चैनल से जुड़े हुये है
(क) स्टार न्यूज (ख) टाइम्स नॉउ (ग) इण्डिया टी वी (घ) एन डी टी वी न्यूज
15. निम्नलिखित में से किसे भारत के लौह पुरुष के रूप में जाना जाता है :
(क) लाला लाजपत राय (ख) बाल गंगाधर तिलक (ग) विपिन चन्द्र पाल (घ) वल्लभभाई पटेल
16. सुप्रसिद्ध कलाकार अमजद अली खान निम्नलिखित में से किस वाद्य यंत्र से जुड़े हुये हैं
(क) तबला (ख) सारंगी (ग) सरोद (घ) हारमोनियम
17. निम्नलिखित में से किस व्यक्ति ने चंडीगढ़ का डिजाइन बनाया था :
(क) ली कोरब्यूजर (ख) एडवर्ड ल्यूटियन्स (ग) माइकल एन्जेलो (घ) गैलिलियो
18. निम्नलिखित में से किस दिन भारत के संविधान को लागू किया गया था
(क) 26 नवम्बर 1949 (ख) 26 जनवरी 1950 (ग) 26 जनवरी 1949 (घ) 26 नवम्बर 1950
19. निम्नलिखित में से किसे 'टाइम्स 50 मोस्ट डिजायरेबल वूमन 2015' की सूची में पहला स्थान दिया गया है
(क) प्रियंका चोपड़ा (ख) सनी लियोनी (ग) कंगना रौनत (घ) दीपिका पादुकोण
20. एसेटिक एसिड निम्नलिखित में से किसका मुख्य तत्व है : (क) बेकिंग पाउडर (ख) बेकिंग सोडा (ग) सिरका (घ) अजी नो मोटो

21. निम्नलिखित में से कौन सा देश वर्ष 2015 के दौरान विश्व में सबसे बड़ा चाय का निर्यातक देश था
(क) भारत (ख) श्रीलंका (ग) बंगलादेश (घ) चीन
22. निम्नलिखित में से कौन सा टी वी चैनल 'दि कपिल शर्मा शो' प्रसारित करता है : (क) सोनी (ख) स्टार (ग) जी (घ) कलर्स
23. निम्नलिखित में से किस आविष्कार का परीक्षण करते समय अत्यधिक मौतें हुईं : (क) कार (ख) सीढ़ी (ग) पैराशूट (घ) लाईट बल्ब
24. निम्नलिखित में से किसने 'जय जवान जय किसान' का नारा दिया:
(क) लाला लाजपत राय (ख) वल्लभभाई पटेल (ग) लाल बहादुर शास्त्री (घ) इन्दिरा गांधी
25. निम्नलिखित में से किस शहर में भारत का पहला मसाला संग्रहालय स्थापित किया जायेगा
(क) चैन्नै (ख) कोच्ची (ग) विजाग (घ) वदोदरा
26. नवयुवकों में भारतीय हथकरघा के प्रसार के लिये एन डी टी वी एथनिक रिटेल लिमिटेड ने निम्नलिखित में से किस केन्द्रीय मंत्रालय के साथ गठबंधन किया है
(क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (ख) ग्रामीण विकास मंत्रालय (ग) वस्त्र मंत्रालय (घ) कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय
27. विटामिन ए की कमी से निम्नलिखित में से कौन सा रोग हो सकता है : (क) स्कर्वी (ख) रिकेट्स (ग) रतौंधी (घ) रक्त अल्पता
28. निम्नलिखित में से बैंकिंग में ए टी एम का पूर्ण अर्थ क्या है
(क) एनी टाइम मशीन (ख) एनी टाइम मनी (ग) ऑटोमेटिड टेलर मशीन (घ) ऑटोमेटिक ट्रांजेक्शन मशीन
29. निम्नलिखित में से कौन 'दि डिस्कवरी आफ इण्डिया' पुस्तक के लेखक हैं
(क) महात्मा गांधी (ख) जवाहर लाल नेहरू (ग) अरुंधती रॉय (घ) विक्रम सेठ
30. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रगीत के रचनाकार हैं: (क) रबिन्द्रनाथ टैगोर (ख) महात्मा गांधी (ग) बंकिम चन्द्र चटर्जी (घ) लाल बहादुर शास्त्री
31. निम्नलिखित में से कौन बोर्ड द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद के अध्यक्ष के रूप में एकमत से निर्विरोध चुने गये थे
(क) सौरव गांगुली (ख) सुनील गावस्कर (ग) शशांक मनोहर (घ) अनुराग ठाकुर
32. निम्नलिखित में से कौन वर्तमान में भारत के रक्षा मंत्री हैं: (क) ए के एंटोनी (ख) नरेन्द्र मोदी (ग) मनोहर परिकर (घ) सेवानिवृत्त (जन.) वी के सिंह
33. निम्नलिखित में से कौन सा एकमात्र भारतीय व्यक्ति वित्तीय विश्व में फोर्ब्स अत्यन्त प्रभावशाली व्यक्तियों में से एक है
(क) उदय कोटक (ख) मुकेश अम्बानी (ग) रतन टाटा (घ) अजीम प्रेमजी
34. साबुन मिलाने से जिस पानी में असानी से झाग नहीं बनती उसे निम्नलिखित में से कौन सा पानी कहा जाता है
(क) अर्क (ख) खनिज जल (ग) खारा पानी (घ) मृदु जल
35. निम्नलिखित में से कौन वर्तमान में लोक सभा की अध्यक्ष हैं : (क) सुनीता महाजन (ख) सुमित्रा महाजन (ग) सुमिता मलिक (घ) सुनीता मलिक
36. निम्नलिखित में से किसे वर्ष 2015 का फिल्म फेयर उत्कृष्ट भारतीय फिल्म का पुरस्कार दिया गया
(क) पीकू (ख) बाजीराव मस्तानी (ग) तनु वेड्स मनु रिटर्नस (घ) हीरो
37. निम्नलिखित में से कौन वर्तमान में भारत के उपराष्ट्रपति हैं: (क) फारूख अब्दुल्ला (ख) हामिद अंसारी (ग) फारूख अंसारी (घ) हामिद अब्दुल्ला
38. निम्नलिखित में से किस रूप में सरदार पटेल का जन्मदिन मनाया जाता है
(क) राष्ट्रीय एकता दिवस (ख) समता दिवस (ग) सद्भावना दिवस (घ) पर्यावरण दिवस
39. निम्नलिखित में से वर्तमान लोक सभा कौन सी है : (क) 14वीं (ख) 15वीं (ग) 16वीं (घ) 17वीं
40. निम्नलिखित में से कौन सा देश एशिया कबड्डी चैम्पियनशिप 2016 का विजेता है: (क) भारत (ख) बंगलादेश (ग) पाकिस्तान (घ) ईरान
41. निम्नलिखित में से किनकी नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा नहीं की जाती है
(क) थलसेना अध्यक्ष (ख) लोक सभा अध्यक्ष (ग) भारत के मुख्य न्यायाधीश (घ) वायुसेना अध्यक्ष
42. निम्नलिखित में से किस देश में वर्ष 2016 के ओलम्पिक खेल आयोजित किये जायेंगे
(क) रियो डी जिनेरियो (ख) टोक्यो (ग) बीजिंग (घ) वाशिंगटन
43. निम्नलिखित में से 'गया' किससे सम्बन्धित है : (क) महावीर (ख) बुद्ध (ग) कृष्ण (घ) पैगम्बर मोहम्मद
44. निम्नलिखित में से भारत के राष्ट्रपति पद के लिये चुनाव में भाग लेने हेतु अपेक्षित न्यूनतम आयु क्या है:
(क) 45 वर्ष (ख) 40 वर्ष (ग) 35 वर्ष (घ) 30 वर्ष
45. निम्नलिखित में से कौन सा वेद सबसे बड़ा है : (क) सामवेद (ख) अथर्ववेद (ग) यजुर्वेद (घ) ऋग्वेद
46. निम्नलिखित में से राज्यसभा के सदस्य का कार्यकाल क्या है : (क) 2 वर्ष (ख) 6 वर्ष (ग) 4 वर्ष (घ) 5 वर्ष
47. निम्नलिखित में से किसने रामायण में लक्ष्मण के अचेत होने पर हनुमान को औषधीय बूटी संजीवनी के बारे में बताया था
(क) वैद्य सुनेष (ख) वैद्य सुषेण (ग) वैद्य सुरेश (घ) वैद्य लुकमान
48. हमारे संविधान की प्रस्तावना का पाठ इस प्रकार है कि भारत ————— गणराज्य है
(क) पंथनिरपेक्ष और संपूर्ण प्रभुत्व-सम्पन्न लोकतंत्रात्मक (ख) पंथनिरपेक्ष, समाजवादी और लोकतंत्रात्मक (ग) संपूर्ण प्रभुत्व-सम्पन्न, पंथनिरपेक्ष और लोकतंत्रात्मक (घ) संपूर्ण प्रभुत्व-सम्पन्न, पंथनिरपेक्ष, समाजवादी और लोकतंत्रात्मक
49. निम्नलिखित में से किसने भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर और भारत के वित्त मंत्री के रूप में कार्य किया है
(क) सी. रंगराजन (ख) मनमोहन सिंह (ग) डी सुब्बाराव (घ) विमल जालान
50. निम्नलिखित में से बंगलादेश के अंतर्राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त किस लेखक ने भारत में राजनीतिक शरण ली थी
(क) तसलीमा नौरीन (ख) तसलीमा नौशाद (ग) तसलीमा नसरीन (घ) शेख हसीना

PART - B : GENERAL ENGLISH

I. Choose the correct synonym of the given words:

51. **Clandestine:** (A) Earthly (B) Cool (C) Careless (D) Secret
52. **Expletive:** (A) Curse-word (B) Explanatory (C) Argument (D) Praise
53. **Caress:** (A) Touch (B) Feel (C) Fondle (D) Ruffle
54. **Aperture:** (A) Orifice (B) Passage (C) Wound (D) Pore
55. **Ordnance:** (A) Artillery (B) Demand (C) Orderly (D) Rule

II. Choose the correct antonym (word opposite in meaning) of the following words:

56. **Noble:** (A) Heroic (B) Ignoble (C) Useless (D) Honourable
57. **Conceal:** (A) Hide (B) Create (C) Expose (D) Share
58. **Persuade:** (A) Dissuade (B) Encourage (C) Inspire (D) Enrage
59. **Credulous:** (A) Believer (B) Suspicious (C) Careful (D) Reckless
60. **Transparent:** (A) Visible (B) Lucid (C) Correct (D) Opaque

III. Choose the correct one word substitute for the following:

61. **Money that is given to employees when they leave their job**
(A) Salary (B) Gratuity (C) Remuneration (D) Pension
62. **Giving unfair advantages to one's own family if one is in a position of power**
(A) Benevolence (B) Aid (C) Nepotism (D) Charity
63. **Pleasant gentle sound like small bells ringing**
(A) Rustle (B) Jingle (C) Trumpet (D) Whistle
64. **A person who tries to get involved in something which does not concern him**
(A) Intruder (B) Madcap (C) Onlooker (D) Meddler
65. **A sudden illegal and often violent, change of government**
(A) Coup (B) Revolution (C) Naxalism (D) Fatalism

IV. Choose the correct spelling in each of the following:

66. (A) Pageant (B) Pegeant (C) Pegent (D) Pigeant
67. (A) Rendazvous (B) Randavous (C) Randazvous (D) Rendezvous
68. (A) Beaucroacy (B) Beurocracy (C) Bureaucracy (D) Bureocrasy
69. (A) Domicile (B) Domisile (C) Domecile (D) Domissil
70. (A) Gynocology (B) Gynocollogy (C) Gynaecology (D) Gynoecology

V. Fill in the blanks with appropriate prepositions:

71. **Do you think it is safe _____ drink this water?**
(A) about (B) For (C) in (D) to
72. **One can improve one's English _____ reading more.**
(A) with (B) by (C) in (D) on
73. **I hope you succeed _____ getting what you want.**
(A) on (B) over (C) in (D) with
74. **Mrs. Kumar is suffering _____ migraine.**
(A) in (B) into (C) over (D) from
75. **The floor was covered _____ a carpet.**
(A) with (B) under (C) by (D) in

VI. Choose the correct plural form of the following:

76. **Leaf:** (A) Leaves (B) Loav (C) Loafs (D) leef
77. **Ox:** (A) Oxes (B) Oxen (C) Oxxes (D) Oxess
78. **Mouse:** (A) Mousen (B) Moos (C) Mouses (D) Mice
79. **Palace:** (A) Palaces (B) Palases (C) Palacial (D) Paleces
80. **Empire:** (A) Empiress (B) Empires (C) Empress (D) Emper

VII. Fill in the blanks in the following sentences with correct form of the verb:

81. We were happy to _____ a hotel in the jungle.
(A) find (B) finding (C) have found (D) found
82. My friend suggested that I _____ for another job.
(A) look (B) looked (C) shall look (D) should look
83. The phone rang while we _____ dinner.
(A) had (B) were having (C) having (D) shall have
84. The car _____ yesterday.
(A) break down (B) breaks down (C) broke down (D) should break down
85. Tom _____ for the Civil Services Examinations since 2014.
(A) has been preparing (B) is preparing (C) prepared (D) prepares

VIII. Fill in the blanks with suitable article where necessary:

86. Ram said that he won't be home for _____ dinner.
(A) a (B) an (C) the (D) none of these
87. Ms. Caroline is _____ economist.
(A) a (B) an (C) the (D) none of these
88. What's _____ name of the hotel you are staying in?
(A) a (B) an (C) the (D) none of these
89. It is believed that _____ European universities maintain very high standard of teaching.
(A) a (B) an (C) the (D) none of these
90. An apple a day, keeps _____ doctor way.
(A) a (B) an (C) the (D) none of these

IX. Write the correct form of the pronouns in the following sentences:

91. Due to rain, it was difficult for _____ to climb the mountain.
(A) us (B) we (C) you (D) she
92. Suman is planning to stay away from _____ husband.
(A) her (B) his (C) their (D) us
93. The villagers caught the thief and handed _____ over to the police.
(A) them (B) me (C) him (D) it
94. The Government has asked all the Members of Parliament to visit _____ respective constituency.
(A) theirs (B) their (C) his (D) her
95. Due to inflation, everybody is finding it difficult to maintain _____ household.
(A) his/her (B) theirs (C) our (D) my

X. Fill in the blanks with suitable adjectives:

96. Everyone likes to work with _____ people.
(A) intelligent (B) stupid (C) selfish (D) average
97. All of us should strive to reach _____ heights in our professional life.
(A) new (B) strange (C) old (D) difficult
98. Ram said, "How are you?" Shyam replied, "I am _____, thanks."
(A) good (B) fine (C) brilliant (D) sick
99. Too much of _____ politics is bad for democracy.
(A) petty (B) pretty (C) pity (D) pathetic
100. Mrs. Prakash, who loves her husband very much, considers him to be very _____.
(A) ugly (B) beautiful (C) ordinary (D) handsome

PARLIAMENT OF INDIA
(JOINT RECRUITMENT CELL)

DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR JUNIOR CLERKS APPOINTED ON COMPASSIONATE GROUNDS IN
LOK SABHA SECRETARIAT

31st May, 2016

PAPER II — ENGLISH ESSAY, LETTER AND GRAMMAR

Time: 2 hours

Marks: 100

Q.1. Write an essay on any one of the following topics: (50 marks)

- (i) An incident which involved a social problem (ii) Why should capital punishment be abolished?
(iii) The impact of internet in our life (iv) The role of Rajya Sabha in our Parliamentary System
(v) Cultural values should be given more importance than entertainment in Indian cinemas

Q.2. Write the following letters:

- (i) Write a letter to a stationery supplier asking for the supply of some stationery items for your office. Give specific details of what you need and also terms and conditions for payment.

or

Write a complaint to a business firm asking why you have received a bill for the order for which you have already paid. (15 marks)

- (ii) Write a letter to your younger sister who has just finished her Senior School Certificate Examination. Ask her what course she wants to pursue further and give the details of some courses you consider suitable for her.

or

Write a letter to your young friend who has just joined a job. Give her/him some tips on what is expected of her/him. (20 marks)

[Instruction: The candidate must not write her/his name, roll no., address, etc. in the letters.]

Q.3. Fill in the blanks by choosing the most appropriate option in each case. (1×15= 15 marks)

- (i) These days a packet of spiced noodles _____ faster than a packet of assorted biscuits.
(A) is selling (B) sells (C) sold (D) will sell
- (ii) After waiting for twenty minutes, I rang him up. He _____ our appointment.
(A) forgot (B) has forgotten (C) had been forgotten (D) had forgotten
- (iii) He accompanied his greetings _____ a bone-crushing handshake. (A) by (B) with (C) for (D) of
- (iv) I do not like to be angry _____ a situation, I cannot change. (A) with (B) by (C) in (D) on
- (v) Our auditorium has not been used _____ several months. (A) since (B) from (C) for (D) in
- (vi) An artist must first sketch the rough outline of his picture before _____ could paint.
(A) one (B) you (C) they (D) he
- (vii) I read the newspaper from beginning to end but _____.
(A) the story I wanted could not be found (B) the story that was wanted could not be found
(C) I could not find the story I wanted (D) one could not find the story I wanted
- (viii) People wanted honest public servants but _____ has not always been their virtue.
(A) it (B) that (C) such (D) honesty
- (ix) The office was declared closed at one o'clock _____ nobody went home.
(A) and (B) consequently (C) but (D) so
- (x) He is well adjusted _____ his new situation. (A) in (B) to (C) for (D) by
- (xi) The office superintendent recommended an increase in the salary of staff and _____.
(A) decreasing other expenses (B) their other expenses be decreased
(C) to decrease other expenses (D) decrease in other expenses
- (xii) The new clerk soon proved to be not only capable but also _____. (A) a man who could be trusted
(B) trustworthy (C) the man whom people could trust (D) in whom people have trust
- (xiii) _____ a car, she finds it difficult to get around.
(A) Her not having (B) She not having (C) Not having (D) Because of her not having
- (xiv) The officer asked him _____. (A) that when was he going (B) when he was going
(C) when was he going (D) whether he is going somewhere
- (xv) You missed the party last night, you _____ have come. (A) should (B) could (C) had to (D) would